サムポローニアにおける「らくらく相続図」事業譲受に関するお知らせ

News Release

報道関係各位

2024 年 11 月 21 日

株式会社エスクロー・エージェント・ジャパン

株式会社サムポローニア

株式会社エスクロー・エージェント・ジャパン（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：成宮正一郎、以下「EAJ」）の

完全子会社である株式会社サムポローニア（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：成宮正一郎、以下「サムポローニア」）

は、主力製品「サムポローニアシリーズ」の相続分野における機能向上のため、株式会社 COLORS（本社：大阪府大阪市／

代表取締役 中村章吾／以下「COLORS」）より、AI-OCR を活用した複数特許を保持する戸籍解析システム「らくらく相続図」の

事業を 2024 年 11 月 30 日付にて譲り受けることになりましたので、お知らせします。

１．らくらく相続図について

COLORS は、土地の境界確定業務効率化のため戸籍情報から相続関係図を生成する技術を開発、同技術をより多くの

ユーザーに利用いただくため、2022年8月にPDF戸籍を読み込んで解析するシステムをらくらく相続図としてリリースいたしました。

らくらく相続図は、戸籍謄本をアップロードすると OCR が解析を行い、従来まで手作業と専門的な経験に依存していた相続

関係図を瞬時に作成することが可能となり、相続関連業務の負担を大幅に削減できるものとして、関連する業務に携わる士業

専門家・金融機関・一般事業者から高い評価をいただいております。

具体的な機能としては、❶：戸籍謄本から相続関係図の自動生成、❷：出生から死亡の戸籍変遷をガントチャート表示、

❸：視認性の高いアウトプット、❹：外部システムと連携可能な API を実装しており、相続関連業務の効率化に悩む多様な

事業者様の課題を解決いたします。

サムポローニアは、COLORS と 2024 年 3 月に業務提携を行い、同年 6 月にはサムポローニアシリーズの「相続財産管理

システム（自社特許技術）」と連携した追加機能をリリースしております。

２．事業譲受の理由・目的

高齢化が進む我が国において相続関連業務は増加する一方であり、携わる事務担当者を圧迫する要因となっております。

サムポローニアはこの問題を解決するべく、サムポローニアシリーズの相続財産管理システムの機能改善を進めております。

今回譲り受けるらくらく相続図事業は、AI-OCR による戸籍解読や戸籍変遷のガントチャート表示など複数の特許技術を

有しており、これらの技術を活用することで相続関連業務の負担を大幅に削減すると共に、相続分野における一層の事業拡大、

企業価値の成長を実現することが可能と判断し、事業の譲り受けを決定いたしました。

※なお、本事業譲受による業績への影響は軽微です。

３．今後の展望

相続関連業務においては、業務負担の削減ニーズに加えて、手作業や専門的な経験に依存しない簡便な相続人判定の

仕組みに強いニーズが存在しております。サムポローニアはこのニーズに応えるべく追加機能の開発に着手しており、戸籍調査の

最大効率を追求し、我が国で増加する相続関連業務をより早く・より簡単に処理できる業務インフラとしてサービスの普及拡大を

推進します。

さらに、戸籍解析について往年の課題である縦書き・手書き戸籍の解析に関する実証実験を開始しており、検証結果に基づく

適格性や実効性が確認され次第、速やかにサムポローニア製品への追加機能を実装する予定です。

会社概要

株式会社 COLORS

所 在 地：大阪市中央区平野町１丁目６番９号

代 表 者：代表取締役 中村 章吾

事業内容：ソフトウェア開発、販売

ＵＲＬ  ：https://www.colors-11.com/

株式会社サムポローニア

所 在 地：東京都千代田区大手町２丁目２番１号 新大手町ビル 4 階

代 表 者：代表取締役社長  成宮 正一郎

事業内容：サムポローニアシリーズの開発・提供、登記ファイリングシステムの開発・提供等

ＵＲＬ  ：https://www.sumpaulo.jp/

株式会社エスクロー・エージェント・ジャパン

所 在 地：東京都千代田区大手町２丁目２番１号 新大手町ビル 4 階

代 表 者：代表取締役社長  成宮 正一郎

事業内容：【金融ソリューション事業、不動産ソリューション事業】

 業務受託、人材派遣、相続関連サービス、クラウドシステム提供を含む各種支援サービス

ＵＲＬ  ：https://www.ea-j.jp/

【本件リリースに関するお問合せ】

     株式会社エスクロー・エージェント・ジャパン（経営企画部）

     TEL: 03-6703-0505   E-mail: contact@ea-j.jp

https://www.colors-11.com/
https://www.sumpaulo.jp/
https://www.ea-j.jp/
mailto:contact@ea-j.jp